

**14 august 2026****Contact: Ionela Bărboi****Tel: 0372 / 276 125****Rompetrol Rafinare, rezultate financiare solide pentru prima jumătate a lui 2026**

Indicator consolidat*		S1 2026	S1 2025	%
Cifra de afaceri brută	USD	3.502.148.726	2.799.494.022	25%
EBITDA	USD	128.130.465	77.586.067	65%
Rezultat net	USD	40.418.595	(53.189.115)	N/A

**Notă: Situațiile financiare consolidate ale Rompetrol Rafinare includ rezultatele Rompetrol Rafinare S.A. și cele ale filialelor Rompetrol Downstream S.R.L., Rompetrol Gas S.R.L., Rompetrol Quality Control S.R.L., Rom Oil S.A., Rompetrol Logistics S.R.L. și Rompetrol Petrochemicals S.R.L.*

Rompetrol Rafinare a înregistrat, în prima jumătate a acestui an, o cifră de afaceri brută consolidată de 3,5 miliarde USD, în creștere cu 25% față de perioada similară din 2025. Rezultatele au fost susținute de condițiile de piață, inclusiv de nivelul cotațiilor internaționale la materii prime, produse petroliere și componenți bio, dar și de o creștere a consumului de carburanți.

În același timp, compania a raportat un EBITDA (rezultat operațional înainte de dobânzi, impozite, deprecieri și amortizare) în creștere cu 65% în primele 6 luni din 2026 comparativ cu S1 2025, în timp ce rezultatul net consolidat a urcat la 40,4 milioane USD.

Performanțele financiare au fost influențate și de factori independenți de activitatea companiei, precum plafonarea temporară a marjei comerciale aplicată în perioada aprilie – iunie 2026, cu un impact direct asupra segmentelor de rafinare și distribuție.

Din punct de vedere operațional, Petromidia Năvodari — cea mai mare rafinărie din România — a procesat 2,6 milioane de tone de țiței în S1 2026. Acest nivel este cu 7% mai scăzut față de aceeași perioadă a anului trecut, contracție determinată de oprirea planificată a instalațiilor timp de trei săptămâni, în luna martie, pentru revizia tehnologică programată.

Finalizate cu succes în primul trimestru, aceste lucrări de mentenanță asigură operarea în condiții de deplină siguranță, continuitatea proceselor tehnologice și protecția mediului. Funcționarea stabilă și la randamente optime a rafinării Petromidia a permis companiei să își mențină rolul strategic în asigurarea și stabilitatea aprovizionării cu carburanți pe durata perioadei de criză declarate pe piața de profil din România.

Producția de carburanți (benzine, motorine, combustibil de aviație) a ajuns la 2,1 milioane de tone, compania majorând considerabil ponderea de produse direcționate pe piața domestică – de la 56% din total în S1 2025, la 69% în S1 2026.



Perspectivile pentru a doua jumătate a anului sunt rezervate, având în vedere că situația geopolitică din zona Mării Negre a afectat, în iulie, rutele maritime, programarea transporturilor de mărfuri și fluxurile logistice regionale. Evoluția este atent monitorizată pentru a asigura continuitatea eficientă a activităților de producție și ajustarea corectă a scenariilor operaționale.

Contribuția Rompetrol Rafinare la bugetul de stat a depășit 1,3 miliarde de dolari în prima jumătate a anului, confirmând importanța economică și consistența operațiunilor companiei, al treilea cel mai mare contributor al României.

Acționarii semnificativi ai Rompetrol Rafinare SA sunt KMG International (54,63% - direct și indirect) și Statul Român, prin Ministerul Energiei (44,7%).

Segmentul de rafinare*

Indicator financiar		S1 2026	S1 2025	%
Cifra de afaceri brută	USD	3.047.575.645	2.381.507.455	28%
EBITDA	USD	90.169.087	61.239.054	47%
Rezultat net	USD	56.376.645	(48.907.832)	N/A
Indicator operațional				
Materii prime prelucrate – Petromidia	kt	2.599	2.789	-7%
Materii prime prelucrate – Vega	kt	164	181	-9%
Producție benzină	kt	718	845	-15%
Producție diesel & jet	kt	1.382	1.443	-4%
Vânzări carburanți – intern	kt	1.377	1.210	14%
Vânzări carburanți – export	kt	605	963	-37%

**Notă: Segmentul de rafinare cuprinde rezultatele rafinăriilor Petromidia Năvodari și Vega Ploiești. Rompetrol Rafinare calculează marja brută de rafinare după cum urmează - (Vânzări de produse petroliere – Costul materiei prime)/Volumul vânzărilor. Marja netă de rafinare este profitul operațional (EBITDA) împărțit la volumul vânzărilor.*

Segmentul de rafinare a atins în prima jumătate a anului o cifră de afaceri brută de 3 miliarde de dolari și un profit operațional (EBITDA) de 90 milioane de dolari.

În semestrul I, Petromidia a procesat aproape 2,6 milioane de tone de materii prime, în scădere cu 7% față de S1 2025, fluxurile de țiței fiind asigurate cu sprijinul KazMunayGas, compania națională de petrol și gaze din Kazahstan. Continuitatea aprovizionării a fost menținută cu eforturi considerabile, fiind demonstrate reziliența lanțului operațional și capacitatea de adaptare a companiei și a Grupului din care face parte.

Cea mai mare rafinărie din România a funcționat la capacitate optimă, în principal cu țiței greu, cu conținut ridicat de sulf (KEBCO - Kazakh Export Blend Crude Oil), și cu amestecuri de țiței ușor din Kazahstan, Azerbaidjan sau Guyana, precum și cu componente pentru producția de motorină și combustibil de aviație, rețetele fiind adaptate pentru a răspunde cât mai eficient cererii crescute de pe piață.



Producția de benzină a fost în primul semestru de peste 700 de mii de tone, în scădere cu 15%, iar producția de motorină și combustibili pentru aviație a atins aproape 1,4 milioane de tone, cu un ușor declin față de S1 2025. Nivelurile de producție au fost influențate în principal de sistarea proceselor operaționale pe perioada reviziei programate.

În S1 2026, gradul de utilizare a capacității de rafinare din Petromidia a fost de 98,11%, context în care rafinăria a obținut un randament al produselor albe de 86,54%, o producție de combustibil de aviație de aproximativ 225 de mii de tone și a reușit îmbunătățirea Indicelui de Intensitate Energetică (EII) la un nou minim istoric de 92 de puncte, cu 0,4 puncte sub nivelul consemnat în aceeași perioadă a anului trecut.

În ceea ce privește rafinăria Vega (singurul producător intern de bitum și hexan), cantitatea de materii prime procesate în semestrul I 2026 s-a ridicat la circa 164 de mii de tone, un nivel în scădere, pe fondul reducerii fluxurilor de materii prime și semifabricate livrate de Petromidia.

Această evoluție reflectă optimizarea fluxurilor între cele două unități de procesare, prin limitarea transferurilor interne și orientarea către valorificarea directă a produselor finite din Petromidia și îmbunătățirea profitabilității.

Rafinăria Vega a înregistrat parametri operaționali buni, cu un consum energetic de 2,61 GJ/t și o pierdere tehnologică de 0,7%. Totodată, procesarea de păcură a crescut cu aproximativ 15 mii de tone (peste 40%) față de anul precedent, pe fondul unei cereri mai ridicate de bitum.

În plus, unitatea din Ploiești a început, în luna aprilie, producția unui nou solvent cu valoare adăugată ridicată — hexanul cu o puritate minimă de 60% —, un produs strategic dezvoltat prin optimizarea instalației N-Hexan, menit să asigure eficiență sporită în procesele de extracție din industria alimentară locală și să consolideze profilul de exportator al companiei pe piețele externe din Europa și Asia.

Segmentul de petrochimie*

Indicator financiar		S1 2026	S1 2025	%
Cifra de afaceri brută	USD	62.892.402	45.848.485	37%
EBITDA	USD	(8.067.834)	(29.701.250)	-73%
Rezultat net	USD	(22.613.313)	(14.106.523)	60%
Indicator operațional				
Propilenă procesată	kt	41	40	4%
Etilenă procesată	kt	21	13	57%
Producție totală polimeri	kt	44	40	12%
Total vânzări	kt	44	41	5%

*Notă: Segmentul de petrochimie cuprinde activitatea de petrochimie din societatea Rompetrol Rafinare și activitatea societății Rompetrol Petrochemicals SRL.



În prima jumătate a anului, producția totală de polimeri a segmentului petrochimic a ajuns la 44 de mii de tone, marcând o creștere de 12% față de perioada similară din 2025.

Evoluția a fost susținută de funcționarea stabilă a instalațiilor de Polipropilenă (PP) și Polietilenă de Joasă Densitate (LDPE), care a permis menținerea unui nivel optim al producției, în pofida evoluțiilor nefavorabile ale cotațiilor pe piața internațională de profil și a volatilității ridicate a marjelor de petrochimie. Unitatea LDPE funcționează cu etilenă din import.

În S1 2026, cele două instalații au procesat 62 de mii de tone de materii prime, respectiv 41 de mii de tone de propilenă și 21 de mii de tone de etilenă.

În contextul perturbărilor majore ale transporturilor internaționale, producția de polimeri rezultată din singura divizie petrochimică din România a fost direcționată în proporție de 65% către piața internă, pentru a onora livrările către partenerii din industriile de profil, susținând astfel mai multe segmente de producție din țară.

Compania și-a extins portofoliul de polimeri cu valoare adăugată ridicată prin lansarea, în luna martie, a unui nou sortiment de copolimer, conceput special pentru cerințele tehnice riguroase din industriile auto și alimentară. Acest demers strategic, care reflectă flexibilitate, viziune și o puternică adaptabilitate la piață, vizează aprovizionarea cu materie primă pentru componente auto de înaltă rezistență, ambalaje alimentare conforme cu normele UE, precum și pentru diverse obiecte injectate sau sisteme complexe de închidere.

Segmentul de petrochimie, singurul producător de polipropilenă și polietilenă din România, își păstrează rolul esențial în industria locală, având premise solide pentru a-și recâștiga competitivitatea pe piața internă și regională odată cu stabilizarea cererii și normalizarea condițiilor din piața polimerilor.

Segmentul de distribuție*

Indicator financiar		S1 2026	S1 2025	%
Cifra de afaceri brută	USD	2.102.059.827	1.649.734.876	27%
EBITDA	USD	41.298.605	46.422.888	-11%
Rezultat net	USD	27.543.129	12.988.951	112%
Indicator operațional				
Carburanți vânduți – retail	kt	571	553	3%
Carburanți vânduți – en-gros	kt	372	349	7%
Cantități GPL vândute	kt	123	133	-8%

*Notă: Segmentul de distribuție cuprinde rezultatele subsidiarelor Rompetrol Downstream, Rom Oil, Rompetrol Quality Control, Rompetrol Logistics și Rompetrol Gas.

În prima jumătate a anului, segmentul de distribuție a înregistrat venituri brute de 2,1 miliarde USD, în creștere cu 27% față de perioada similară din 2025, în timp ce profitul



operațional brut (EBITDA) s-a situat la peste 41 de milioane USD, în scădere cu 11% față de S1 2025.

Vânzările de carburanți prin canalul en-gros au crescut cu 7%, reflectând consolidarea relațiilor cu clienții de business și instituționali, precum și câștigarea unor contracte cu volume ridicate de consum, care au generat un flux constant de livrări pe parcursul semestrului.

De asemenea, vânzările din sectorul de retail au crescut cu 3%, susținute de optimizarea rețelei de stații, de eforturile constante de atragere și fidelizare a clienților, precum și de asigurarea calității carburanților și a continuității aprovizionării.

În acest an, Rompetrol Downstream și-a propus extinderea rețelei cu 13 noi stații de distribuție, amplasate strategic pe drumuri de mare viteză și echipate cu pompe multiproduct, skid-uri GPL și puncte de încărcare rapidă de 150 kW.

Planurile de extindere sunt susținute și de un proiect strategic la nivelul rețelei Rompetrol, care vizează implementarea, în 26 de puncte noi, a unor stații de încărcare ultra-rapidă destinate vehiculelor ușoare și grele. Proiectul este cofinanțat de Uniunea Europeană prin programul Connecting Europe Facility (CEF).

La finele lunii iunie 2026, Rompetrol Downstream opera o rețea de distribuție formată din 1.208 puncte de comercializare aflate în funcțiune, incluzând stații proprii și partenerate, unități mobile (expres și cuve), precum și baze interne de aprovizionare.

Departamentul de Comunicare și Relații Publice

KMG International